A ii autem tres erant, quasi ab alio capite, genus hominum in immensam multitudinem excrecebat. Nongentis actis annis duobusque et quadraginta, dissipatis vero in omnes partes Noemi posteris, et regiones ad ortum et radios solis incolentibus, per urbes vero etiam congregatis, primus hominum terræ Assyriorum dominatus est vir arrogans et elati supercilii Belus, qui et primus hominum fertur divinitatis nomen sibi ab obnoxiiis cepisse. Itaque et Assyrii, et vicinæ his gentes, huic sacra facere, eique divinos honores habere non destiterunt. Belo successit Ninus filius: Nino Ninyas, cujus et de nomine dicta Ninive, quam et uxor hujus Semiramis firmissimis mœnibus constrinxisse dicitur. Nino igitur terræ Assyriæ regnum obtinente vixit divinus Abraham: Assyriorum autem fœdus abominabatur, et Dei lædi gloriam ægro animo ferebat. Itaque etiam e medio errantium ereptus, et ad veræ Dei cognitionis lucem vocatus est. Jam quomodo ignoravit ille doctrinarum peritus, Deo curæ fuisse salutem gentium? Ecce enim, ecce, eorum, qui per legem et prophetas ad pietatem instituti sunt, radix Abraham exstitit, quem vocatum dicimus a multitudinis deorum errore ad ejus, qui re est et veritate, Dei notitiam. Dicimus itaque antiquiorem fuisse, etiam vocatione Israelitarum ex Ægypto, curam de gentibus et provisionem ejus, qui omnes supra est, Dei: ut et gentium vocatio sit Hebræorum abrogatio: **III** utpote in primitiis generis Abrahamo perfecta, quem ex aspera silva veluti raptum, verum adoratorem fecit. Quare et tale quidpiam per unum dixit et sanctis vatibus: « Quasi uvam in deserto inveni Israellem, et velut scopum in sicu præcocem vidi patres ipsorum ²⁴. » Res enim haud sane parabilis, et difficilis ad inveniendum, racemus in deserto; sed inventus semel, optatissima, opinor, ei qui viderit, et rapinæ res sit: jucundissima vero in sicis quæ cæteris præmaturaverit seu præcoqua, et jam ad esum quodammodo paratior. « Ita, inquit, vidi Israellem: ita inveni patres ipsorum ²⁵. » Nam idolorum cultores et dæmonas metuentes erant in cuncta regione Assyriorum; sed, ut jam dixi, ut in solitudine uva, et ut in sicu scopus præcox divinus Abraham raptus est. Commodè autem præcocibus sicis Abrahamum comparat. Quod enim in fructibus præcox, quasi secuturis ipsum cæteris, tali nomine nuncupatur. Ut igitur secuturis non ita multo post ejus vestigia cæteris quoque gentibus, et tantum non jam ad maturitatem venturis, præcox erat fidelis Abrahamus primitiæ vocationis gentium. At quis eo perduxit? Christus videlicet. Erat enim Deus Verbum, et Patri coæternus, tametsi factus sit secundum nos, extremis sæculi temporibus. Ergo criminatur et ait: Cur non eum potius gentibus Servatorem et Redemptorem misit Pater; gratificatus autem magis est Israelitis? Audiat igitur

²⁴ Osce ix. 10. ²⁵ ibid.

sanctos prophetas, ut de eo exclamant : quo clare discat spem gentibus Christum fuisse. Ergo sapientissimus Isaias de eo cecinit : « Erit in die illa, erit unus Dominus, et nomen ejus unum, circumiens omnem terram ²⁶. » Et ipse alicubi ait per unum prophetis : « Oblectare et gaude, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multæ ad Dominum in illa die, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio tui. Et cognosces quod Dominus omnipotens miserit me ad te ²⁷. » Et rursus : « Quare hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc semel ego quatiã cælum et terram, et mare et aridam, et concutiam omnes gentes : et venient delecta **112** omnium gentium, et complebo domum hanc gloria, ait Dominus omnipotens ²⁸. » Et accumulare quidem iis, quæ dicta sunt, alia quoque difficile non est ; sed cum ad plenissimam et indubitam fidem sufficiat rerum eventus : vocata enim gentium multitudo est, et per Christum sanctificata, in ejus fide si permanserit : supervacuum quodammodo fuerit pluribus etiam hæc confirmanda putare.

καὶ ἕτερα, χαλεπὸν μὲν οὐδὲν· ἐχούσης δὲ διαρκῶς εἰς πληροφωρίαν ἡμῖν οὐκ ἀμφίμαχον τῆς τῶν πραγμάτων ἐκβάσεως (κέκληται γὰρ τῶν ἐθνῶν ἡ πληθὺς, καὶ διὰ Χριστοῦ ἡγιασθῆ τῆ εἰς αὐτὸν πίστει ἐὰν προσμένῃ), εἰκατὸν ἦδη πως τὸ ἐμπεδοῦν οἴεσθαι ταυτὶ καὶ διὰ πλειόνων ἔτι.

At æmulatorem Deum si dicunt divinæ Litteræ, et vero etiam retribuentem delicta parentum in liberos ad tertiam et quartam generationem iis qui oderunt eum, neminem id offendat. Non enim, sicut nos, divina et ineffabilis natura sese habet. In tam excelso autem sita est, et in altum tendit, spirituali modo, ut et incomparabiles differentiarum rationes sint. Nostræ quippe in singulis rebus affectiones cum perturbatione conjunctæ sunt. Morbo enim imbecillitatis et nimis in peccatum proclivitatibus laborat natura. At in Deo universorum significantur ista vocibus et verbis nostri moris : at non ita intelliguntur. Nam affectionis expertus est divinitas. Æmulari porro dicitur, quod nolit eorum quemquam, qui semel ipsius gloriam agnoverint, motibus ad fœdiora concuti : nec enim fas est, imo impium prorsus, ejus quidem cultum aspernari, profanis autem et impuris dæmonibus venerationem impendere. Si ergo æmulari dicitur, in his certe ipsis, fecerit ad eum quem jam diximus modum, quandoquidem natura bonus est, et omnes homines servari vult, et ad agnitionem venire veritatis. Vere autem boni est, non sus deque habere si qui forte a veritate lapsi, et Dei lumen a suis mentibus depellentes, per ignorantiam eo delabantur ut sequi deteriora malint, et caligine atque imprudentia sibi animam oppleant. Ad id namque confirmatos ut simplices ac sapientes evadant, omnino sequentur a Deo præmia ; at incumbentibus ad ea, quæ fas non est, prænæ et supplicium, et damnum de cætero. Æmulatur itaque, si quid etiam humano more loqui decet, qui non indulenter ferat, si